

آينه

وطن امروز

محاکمه به‌خاطر «خبرمرکش»!

خبرگزاری فرانسه، روزنامه ایرانی «وطن‌امروز» به‌خاطر خبر مرگ شاه‌سعودی محاکمه می‌شوددر پی تذکر هیات نظارت بر مطبوعات و ارجاع پرونده روزنامه «وطن‌امروز» به دادگاه به‌خاطر تیتُر «خبرمرکش» درباره‌ اخبار گسترده جهانی وگمانه‌زنی پیرامون مرگ پادشاه سعودی و همچنین تذکر برای انتشار کاریکاتوری درباره برداشت غیرقانونی دولت از صندوق توسعه ملی، «وطن‌امروز» نامه‌ای را خطاب به هیات نظارت نوشت: «... «خبرمرکش» (خبر مرگ عبدالله) خبری بوده که در روزهای اخیر به‌طور کم‌سابقه‌ای در کانون توجه بسیاری از رسانه‌های جهان و محافل سیاسی قرار داشته است... این تیتُر درباره یکی از عنودترین دشمنان مردم ایران و منطقه به‌کار رفته است؛ هرکجا که پای منافع و امنیت ایران وسط بوده حضور توطئه‌گونه پادشاه سعودی غیرقابل انکار بوده است. از جمله در توطئه اخیر نفتی که درآمد حاصل از فروش نفت کشور ما را به نصف رسانده است... ترجمه این تیتُر در هیچ زمانی توهین‌آمیز نیست؛ با توجه به وخامت حال پادشاه سعودی، انتشار «خبر مرگ او» (خبرمرکش) به یک روال طبیعی در نشریات مهم جهان تبدیل شده است و شما تیتُر «خبر مرکش» را به هر زبانی که بخواهید ترجمه کنید با توجه به واقعیت موجود، توهین‌آمیز نیست بلکه خبری است... گفته شده این تیتُر مغایر با مصوبات شورایعالی امنیت‌ملی است؛ با توجه به توضیحات بالا این تیتُر مغایر با هیچ مصوبه‌ای از شورایعالی امنیت‌ملی نیست چه برسد به اینکه پرونده روزنامه از سوی آن هیات به دادگاه ارجاع شود!

اقتصاد

پروژه «خوب، بد ساری» اصلاح‌طلبان

مجتبی حسینی: پروژه «خوب – بد» –سازی اصلاح‌طلبان که از فردای پیروزی حسن روحانی در انتخابات از سوی راست‌گرایان سیاسی کلید خورده است، به پروژه‌ای است و چه اهدافی را در پست‌وخانه‌های فکری طراحان و دنبال‌کنندگان این پروژه باید خوانش کرد؟ اصولگرایان با طرح پروژه انقسام اصلاح‌طلبان به «درون نظام» و «بیرون نظام» در جست‌وجوی «انشقاق» میان اصلاح‌طلبان هستند و یاآنکه در پی القای مختصات و مشخصات اصلاح‌طلبی مقبول خود و پیش‌شرط‌های بازگشت و پذیرش اصلاح‌طلبان به بازی سیاسی‌اند؟ آیا اصولگرایان به‌واقع با سیاه‌سفیدکردن اصلاح‌طلبان می‌توانند از فریادپاشی و انهدام گفتمان سیاسی خود جلوگیری کنند؟ چه کسانی با تجاهل و تغافل بازبگر بی‌مردومت این راهبرد محافظه‌کاران می‌شوند؟ ... سرمشق اول‌شان، اصولگراخواندن حسن روحانی بود اما اصلاح‌طلبانه‌سخن‌گفتن شیخ دیپلمات به انضمام رومانیایی از ترکیب کابینه اصولگرایان را مجاب کرد تا دست از این سرمشق بردارند. سرمشق دوم، محمدرضا عارف را نشانه گرفته بود. باید القا می‌کردند که عارف از اصلاح‌طلبان و سیدمحمد خاتمی دلخور است، سرخط خبری رسانه‌هایشان شد؛ طلاق عارف از اصلاحات... «ندا» که آمد با نقد درون‌گفتمانی مواجه شد. همین نقدها کافی بود تا اصولگرایان پروژه اصلاح‌طلب خوب- اصلاح‌طلب بد را کلید بزنند. رسانه‌های‌شان براساس مطالبه رهبران سیاسی شان مدام تیتُر «ندای اصلاحات، ندای واحد با ندای اصلاح‌طلب چیست؟»، «چرا ندا اصلاح‌طلبان را به وحشت انداخت؟» و... را منتشر و منعکس کردند تا به خیال خود، ناکامی‌شان در جدایی عارف از اصلاح‌طلبان و دولت را اینچنین تلافی و جبران کنند. اصولگرایان این‌بار با تشدید در حمایت‌های جهت‌دار و شبهه‌برانگیز از «ندا»، سعی کردند تا آنان را مصداق اصلاح‌طلب خوب (درون نظام) و منتقدان ندا را اصلاح‌طلب بد (بیرون نظام) معرفی کنند. تله جدید اصولگرایان برای انقسام و انشقاق اصلاح‌طلبان همین‌جا، جاگذاری شده بود. اصولگرایان از منتهی‌الیه راست سنتی تا منتهی‌الیه راست گنگخانه‌ای بلافاصله پس از جمع‌آوری تعدادی از کلاه‌ها و انتقادات برخی اصلاح‌طلبان به ندا آمدند و بر طبل «اختلاف درون اصلاح‌طلبان» کوبیدند تا که شاید بتوانند گرهی برکلاف باز اصلاح‌طلبان بزنند که بازگردش برایشان دردسرساز باشد. در میان پروژه «خوب- بد»سازی اصلاح‌طلبان از سوی اصولگرایان، خبر تاسیس حزب اتحاد ملت ایران که جمع دیگری از جوانان اصلاح‌طلب بودند، دست اصولگرایان را برای تکرار سرمشق سوم، خذ خذ.

کیتان

سخنان مطهری‌ا‌همنیتی ندارد، اهمیت آن در مقابله با نظام است
یک سایت ضدانقلاب... در مطلبی به قلم یک فتنه‌گر فراری و آواره، به تعریف و تمجید از علی مطهری پرداخت... در این مطلب با اشاره به درخواست علی مطهری برای رفع حصر سران فتنه، آمده است این سخنان اهمیتی ندارد و مساله اساسی و مهم، مقابله وی با نظام است و مخالفان جمهوری‌اسلامی باید از این حرکت حمایت کنند. این فتنه‌گر فراری در پایان مطلب خود به مواضع علی مطهری درخصوص حجاب و زنان ساپورت‌پوش اشاره کرده و از برخی عناصر ضدانقلاب که مطهری را به‌خاطر این مسایل سرزنش می‌کنند، می‌خواهد که با عبور از این مسایل علی مطهری را ساپورت- حمایت- کنند.

سیاست

حسین امیرعبداللهیان، معاون عربی و آفریقایی وزارت خارجه از ناگفته‌های رفتن سفیر عربستان می‌گوید

بوسه در دسرساز بر پیشانی هاشمی

زینب اسماعیلی



عکس: امیر عبدعزیز بن سعود

یک دیپلمات در مصاحبه مثل ماهی است که می‌تواند به راحتی لیز بخورد و حتی خبرنگار متوجه لیز خوردن و جواب‌ندادنش به سوال نشود. چه آنکه معاونت حوزه حساسی مثل کشورهای عربی برعهده‌اش باشد و این می‌تواند میزان حساسیت مصاحبه‌شونده را بالا ببرد. حسین امیرعبداللهیان، معاون عربی و آفریقایی وزارت خارجه، تمام جملاتش را شمرده‌شمرده ادا می‌کند، انتخاب افعال آنقدر برایش اهمیت دارد که ترجیح می‌دهد پیش از انتخاب برخی افعال، چندثانیه‌ای تأمل کند. از یک‌مقام وزارت خارجه انتظار موضع‌گیری صریح نمی‌توان داشت اما امیرعبداللهیان در این گفت‌وگو مواضع صریح هم کم ندارد. در صحبت‌هایش علاوه‌بر پاسخ به سوال من، از موضع‌گیری در مورد آن اتفاق و واکنش به آن هم غافل نمی‌شد. در مورد عربستان، سوریه و حماس گفت‌وگو کردیم. او ترک کشور توسط سفیرعربستان بدون تشریفات خداحافظی را «رفتار متعارفی» نمی‌داند و ماجرای فراخوانده‌شدن سفیر توسط ریاض را شرح می‌دهد: هم روایت رسمی و هم روایت غیررسمی آن را. همچنین تلاش‌ها برای مناسب‌ترشدن رابطه تهران- ریاض. از آینده سوریه و نبودن آلترناتیوی به جای بشارس اسد صحبت کرد و رابطه تهران با حماس. متن این گفت‌وگو را می‌توانید در ادامه بخوانید.

در مصاحبه مشترک مطبوعاتی دو وزیر در حاشیه نشست سازمان ملل، حرف‌های مثبتي زده شد. از سعودالفیصل هم حرف‌های خوبی در آن مصاحبه شنیده شد. قبل از آن خود من به عربستان سفر کردم. قرار بود دیدار من با همتای خودم، یعنی معاون وزیر خارجه عربستان صورت گیرد و راجع به مباحث محتوایی و دستور کار و پروتکل در جریان سفر آقای دکترطریف مذاکره کنیم و بعد از سفر آقای طریف، شاهد سفر وزیر خارجه عربستان باشیم. اما طرف سعودی یادداشتی به ما داد که آقای سعودالفیصل منتظر دیدار با معاون وزیر خارجه ایران است. هم به‌لحاظ پروتکل و هم به‌لحاظ گفت‌وگوهای متوعی که انجام شد در این دیدار فضای جدیدی ایجاد شد. آقای سعودالفیصل تلاش کرد نشان بدهد، سعودی‌ها در این مقطع به‌دنبال این هستند که روابط دوکشور را در مسیر طبیعی خودش قرار بدهند.

ما این اتفاق رخ نداد، چرا؟

آنچه باعث شد مجدداً روابط قدری به کما برود این بود که متأسفانه بعد از یک دوران و گفت‌وگوهای خوب درون مذاکره و برخی مصاحبه‌های خوبی که انجام شد، آقای سعودالفیصل به یک‌باره در یک کنفرانس مطبوعاتی با یکی از وزرای خارجه اروپایی حرف‌های نامناسبی در خصوص جمهوری‌اسلامی ایران بیان کرد. از جمله به‌جای اینکه از جمهوری‌اسلامی ایران برای مبارزه با تروریسم در منطقه و سوریه تقدیر کند، اظهار کرد که ایران باید به اشغال سوریه پایان دهد. این اظهارنظر آقای سعودالفیصل دقیقاً در تعارض با حرف‌هایی بود که ما از ایشان در مذاکرات دوجانبه شنیدیم.

ما در این چندماه، تلاشی برای انتصاب سفیر جدید عربستان سعودی در تهران شده است یا نه؟

بله، سه تا چهارهفته بعد از یادداشتی که دریافت کردیم، سعودی‌ها فرد دیگری را به‌عنوان سفیر معرفی کردند و ما با توجه به اینکه موقتاً با ورود سفیر جدید، باید مسیر اداری خود را طی می‌کرد و البته به توجیه به این مساله که در رفتار عربستان سعودی در نحوه خاتمه‌دادن به پایان کار سفیر قبلی با سوالات و ابهاماتی مواجه بودیم، خیلی در صدور موافقت سفیر جدید، تعجیل نکردیم و بعد از اینکه مدت‌زمان معمولی و طبیعی طی شد، موافقت با سفیر جدید را اعلام کردیم. روند لازم در کشورشان در حال طی شدن است تا سفیرشان وارد کشور شود.

ما در این فاصله چه اتفاقی رخ داده بود؟
ما در حال برنامه‌ریزی و هماهنگی بودیم که آقای دکترطریف بعد از عید قربان به ریاض سفر کند و متعاقب آن، آقای سعودالفیصل به تهران بیاید. این موضع آقای سعودالفیصل برای ما قابل‌قبول نبود و در عین‌حال اظهارنظرهای آقای سعودالفیصل بعد از دیدار با وزیر خارجه ما و بعد از دیدار با خود من در جده، فضای نامناسبی در کشور ایجاد کرد و بخشی که در کشور معتقدند عربستان سعودی جدیت برای توسعه روابط با جمهوری‌اسلامی ایران ندارد، این اظهارات تند را مینا قرار دادند. البته در گفت‌وگوهایی که با مقامات عربستان سعودی از کانال‌های دیپلماتیک داریم و هم با برخی مقامات عربی منطقه، ناهارشدی خودمان را از این رفتار آقای سعودالفیصل اعلام کردیم. در عین‌حال اتفاق دیگری که رخ داد، این بود که برای اولین‌بار وزیر خارجه عربستان سعودی نامه رسمی برای آقای طریف ارسال کرد و از او خواست که به ریاض سفر کند.

ما در این فاصله چه اتفاقی رخ داده بود؟
ما در حال برنامه‌ریزی بودیم که آقای دکترطریف بعد از عید قربان به ریاض سفر کند و متعاقب آن، آقای سعودالفیصل به تهران بیاید. اما مواضع آقای سعودالفیصل موجب شد این سفر لغو شود.

ما منظور شما دعوت از آقای طریف برای حضور در کنفرانس سازمان همکاری‌های اسلامی است؟
خیر، دعوت‌نامه‌ای خاص و جدا از آن کنفرانس و صرفاً در چارچوب مناسبات دوجانبه؛ از آقای طریف خواستند که به عربستان سفر کنند، اما تعارض این دعوت‌نامه و آن موضع‌گیری، قدری تصمیم‌گیری برای این موضوع را دشوار کرد. به‌هرحال ما در وزارت خارجه این موضوع را به‌طور جدی در دستور کار خودمان قرار دادیم و با رعایت عزت، حکمت و مصلحت و درک اینکه ایران و عربستان سعودی دو کشور مهم در منطقه هستند، معتقدیم گفت‌وگو، مناسب‌ترین راهکار است و امیدواریم با گفت‌وگوهای دیپلماتیکی که در سطوح مختلف بین ما جریان دارد در مورد تهدیداتی که علیه منطقه ما شکل

آينه ديروز

۹ سال پیش، چنین روزی

اطلاعات

- ایران، اروپا را به برخورد منطقی با برنامه صلح آمیز هسته‌ای تهران فراخواند
- کلید پایتخت فرهنگی جهان‌اسلام به شهر اصفهان واگذار شد
- تصمیم دولت عراق برای تشدید تدابیر امنیتی علیه تروریسم
- ۷۰۰میلیاردریال اعتبار برای طرح‌های عمرانی و اشتغال‌زایی
- قیمت نهایی خودرو ال ۹۰، هفت‌میلیون‌تومان اعلام شد
- اجرای طرح ضربتی جمع‌آوری معتادان تهران

برنامه

- برنامه هسته‌ای ایران پس از اجلاس وزیران اروپایی
- ادای احترام مقام‌معظم‌رهبری به‌مقام شامخ شهدای سپاه
- مراسم‌چهلّم شهدای سقوط سی ۱۳۰ فردا در مصلی تهران
- تدابیر تازه ایران را برای مقابله با آنفولانزای پرندگان
- آغاز ثبت‌نام کارت هوشمند بنزین موتورسیکلت از فردا در تهران

ایران

- لاریجانی: تحقیقات هسته‌ای غیرقابل مذاکره است
- هیات دولت: تصویب ۹۰‌مضوبه برای بهبود معیشت ساحل‌نشینان
- یک‌ماه مستمری پاداش زنان سرپرست خانوار
- احمد خاتمی: کسی جرات ندارد با برداشتن جمهوریت کشور را به‌سمت استبداد ببرد
- هاشمی: تابوی استعماری را در زمینه انرژی هسته‌ای می‌شکنیم

کیتان

- خداحافظ سرداران، تشییع سرداران سپاه در سانحه‌هوایی
- بازخوانی پرونده خدام، خصوصی‌سازی از طریق بورس برای مقابله با اعمال نفوذ مدیران
- پارلمان اوکراین دولت نارنجی را برکنار کرد
- گزارش کیهان از روند تحقیق و توسعه هسته‌ای در نطنز
- یادداشتی با عنوان دعوا برسر چیست: «... مدتی است که طرح‌هایی برای ناکام‌گذاشتن دولت دنبال می‌شود می‌خواهند از یکسو دولت را زمین‌گیر کنند و از سویی دیگر برای بازسازی نیروها وقت بگیرند. آنان فکر می‌کنند اگر آیت‌الله مصباح و دولت یک‌جهت خوانده شوند اصولگرایان باهم مشکل پیدا می‌کنند.»
- ابراز نگرانی کارشناسان خارجی از تهدید تازه غرب
- تحریم ایران بازار نفت را منفجر می‌کند
- تهدید تهران به قطع همکاری داوطلبان با آژانس
- گزارش کیهان از افزایش بی‌رویه قیمت میوه

روزنه

- آخرین تحولات هسته‌ای در گفت‌وگوی لاریجانی و عیان
- سرمقاله‌ای در دفاع از جمهوریت به قلم آیت‌الله سیدکاظم نورمفیدی
- احمدی‌نژاد: در آینده‌ای نزدیک به انرژی هسته‌ای دست می‌باییم
- ۳۵۴حاجی جان باختند
- ۹۰‌مضوبه دولت در هرمزگان
- ممانعت از ورود دانشجو به دانشگاه، احضار چند دانشجو به کمیته انضباطی
- انتشار منشور اصلاح‌طلبان کرد

روزنه

ادامه صفحه اول

ضرورت وضع مالیات بر اموال و دارایی‌ها
می‌توان معادل یک‌واحد مسکونی و یک‌دستگاه خودرو معمولی با معادل پنج‌میلیاردریال ثروت را از مشمول این مالیات معاف کرد. وضع چنین مالیاتی باعث می‌شود هر صدسال یک بار ثروت افراد به دولت منتقل شود و به‌نجوی تعدیل ثروت انجام شود و درآمدی بیش از درآمد نفت هم عاید دولت شود بدون آنکه فشاری هم به اقشار ضعیف جامعه وارد آید.
برای اجرای این طرح می‌توان میزان ثروت افراد را براساس خوداظهاری و با نظر کارشناس رسمی دادگستری و به قیمت روز تعیین کرد و برای اظهار خلاف‌واقع میزان ثروت هم باید مجازاتی در حد اختلاس پیش‌بینی کرد. چرا باید برداشت غیرقانونی از اموال دولت جرم باشد ولی عدم پرداخت حقوق دولت را با دیده اغماض بنگریم، قطعاً طرح این موضوع با منافع عده‌ای در تعارض است.

عراقی سالن را ترک کرد. جمهوری اسلامی ایران، این را نپذیرفت چون مذاکره برای صلح و ثبات و امنیت در عراق بود و طرف اصلی عراق بود و خارج‌شدن عراق از جلسه موضوعیت نداشت.

ما رهبری شهریور
اسمال به بخشی از تلاش‌هایی اشاره کردند که از سوی طرف آمریکایی برای مذاکره منطقه‌ای با ایران در حاشیه مذاکرات هسته‌ای انجام گرفته.

طبیعی است که آمریکایی‌ها از هر فرصت و کانالی استفاده می‌کنند تا پیام خودشان را منتقل و درخواست‌ها و مطالبات شان را مطرح کنند. اما عرض من این است که ما در چارچوب مذاکره هسته‌ای هیچ گفت‌وگویی راجع‌به مسایل منطقه نداریم. ممکن است چه در حاشیه مذاکرات هسته‌ای و چه از کانال‌های دیگر و خارج از چارچوب مذاکرات هسته‌ای، آمریکایی‌ها پیام‌هایی به جمهوری اسلامی ایران منتقل کنند اما انتقال پیام متفاوت از مذاکره‌کردن در خصوص مسایل منطقه خواهد بود. **ما** **خب به موضوع کشورهای منطقه در مورد مذاکرات هسته‌ای برگردیم.**

به‌طورکلی می‌توانم بگویم که ممکن است برخی کشورها به دلایل مختلف نسبت به آنچه در چارچوب مذاکرات هسته‌ای می‌گذرد نگرانی‌هایی داشته باشند برخی کشورها حتی تندتر از این رفتند و تصور می‌کنند که موافقت و توافق هسته‌ای می‌تواند ظرفیت جدیدی برای جمهوری اسلامی ایران ایجاد کند که آن ظرفیت جدید و توافق هسته‌ای ترتیبات جدیدی در منطقه رقم بزند. ما همواره در همه گفت وگوهایمان با مقامات منطقه‌ای تلاش داریم که به ابهاماتشان پاسخ بدهیم و بگوییم که گفت‌وگوهای هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران و نتایجی که از این گفت‌وگوها حاصل می‌شود، چیزی نخواهد بود که علیه شعوری در منطقه باشد. اما شاید هیچ کشوری نتواند به همه نگرانی‌های آنها با ذهنیت‌های مختلفی که دارند، یک‌جا پاسخ بدهد. اما آنچه تعیین‌کننده است رفتار جمهوری اسلامی ایران است که من فکر می‌کنم در حوزه رفتار و عملکرد جمهوری اسلامی ایران آن طور که ما در گفت‌وگوهای دیپلماتیک می‌بینیم- باوجود فشارهای فراوانی که برای تشدید سیاست‌های ناکام ایران هراسی وجود دارد- این است که هیچ‌یک از همسایگان، دوستان و کشورهای عربی، جمهوری اسلامی ایران را تهدید و خطر نمی‌دانند، بلکه امروز از سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران در حوزه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی سپاسگزارند. برخی ضرورت‌ها و سیاست‌های دوگانه ایجاد می‌کند که آنها اظهارنظرهای رسانه‌ای متفاوتی داشته باشند یا برای پاسخ‌دادن به برخی نگرانی‌هایشان در حوزه‌های دیگر از جمهوری اسلامی ایران هزینه کنند اما تا آن‌ها رفتار جمهوری اسلامی ایران اثبات کرده و در آینده هم اثبات خواهد کرد که آنها مسیر و برداشت غلطی را دنبال می‌کنند.

ما در پاسخ به سوالم در مورد سفر آقای سعودالفیصل به وین، از دو گمانه کشورهای عربی در مورد مذاکره هسته‌ای گفتید. این سفر در قالب کدام‌یک از این دو نگرانی بود؟

ما نه از طرف سعودی و نه از طرف آمریکایی مطلبی نگرفتیم که بخواهیم بگوییم آقای سعودالفیصل برای برهم‌زدن مذاکرات هسته‌ای به وین آمد.

ما ولی توانست روی مذاکره هسته‌ای و توافق می‌گفتند دستیابی به آن نزدیک است، تأثیر بگذارد؟

فکر می‌کنیم آنچه در مذاکرات هسته‌ای بیشترین تأثیر را می‌گذارد، تصمیماتی است که درون مذاکرات گرفته می‌شود.

ما یکی دیگر از کشورهای پرمنافشه حوزه معاونت برای سوریه است. شما مذاکرات و سفرهای زیادی برای اجرای طرح مسکو برای حل بحران سوریه داشتید. اما آخرین اظهارنظر مخالفان در دمشق این بوده که طرح مسکو را اجرا نمی‌کنیم. خیلی نمی‌خواهم وارد جزئیات موضوع سوریه شوم، اما باوجود اینکه در ابتدای بحران سوریه موافقان و مخالفانی وجود داشت واقعیت‌ای صحنه در سوریه نشان داد که جمهوری اسلامی ایران مسیر درستی انتخاب کرد و من دلایلی در این مورد دارم. اما آنچه الان رخ می‌دهد اینکه بالاخره سوریه از یک منظر با یک موفقیت بزرگ مواجه شد. در حالی که بیش از ۸۰کشور دست به دست هم داده بودند که نظام سیاسی سوریه را تغییر بدهند، بالاخره با حمایت جمهوری اسلامی ایران و پایداری خود سوریه‌ای این اتفاق نیفتاد. ما کمک کردیم، بشار اسد ایستادگی کرد و مردم سوریه هم با وجود همه سختی‌هایی که کشیدند، فرصت را از تروریست‌ها سلب کردند که آینده سوریه را تروریست‌ها به دست بگیرند. این یک دستاورد برای مردم و هم حکومت سوریه به حساب می‌آید. اما آیا این بدان معناست که هر آنچه در رابطه با سوریه بود، مورد تأیید ماست؟ نه، ما از ابتدای بحران دنبال راهکار دیپلماتیک در سوریه بودیم. از ابتدای بحران سوریه، کشتار مردم سوریه، خطررمز ما بود. ما از ابتدای بحران، راهکار نظامی و امنیتی را نامناسب‌ترین راه می‌دانستیم.

ادامه در صفحه ۷